Actum est hoc, XIII kalendas aprilis, anno Incarnacionis Christi M C. LXX secundo.

Presentibus: Archiepiscopo antedicto. A., Dei gracia episcopo Barchinone. Episcopo dertusense. Ferrando Sancii, filio domini regis. Magistro Templi. Magistro Hospitalis. Abbate Fontisfrigidi. Abbate Populeti. Iacobo de Cervaria. Gaucerando de Pinos. R. de Urgio. R. de Cervaria, domino Lunete.

Gilaberto de Scintillis. Fortunio de Bergua, en Bruyl. Maymono de Castro Aulino et Alberto de Lavayna, iudice domini regis.

Sig(*signo*)num mei, Petri de Solerio, notarii publici ilderdensis, qui preictis omnibus interfui, publicavi et scribi feci.

1273, marzo 27. Lérida.

1923

Jaime I, rey de Aragón, restituye a la Iglesia de Tortosa los diezmos que le correspondían en el reino de Valencia.

ACT.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.398.

Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, tempore conquiste regni Valencie, retinuissemus nobis medietatem in decimis villarum et locorum eiusdem regni constitutorum in diocesi dertusensi et tam nos quam milites et religiosi dicti regni in eadem diocesi medietatem eandem actenus receperimus de decimis antedictis; nunc, vero, visa quadam carta, quam vos, venerabilis Arnaldus, dertusensis episcopus, nobis ostendistis, per quam cartam apparet nos concessisse episcopo et ecclesie dertusensi decimas et primicias omnes in toto suo episcopatu et attendentes quod inter nos et milites et religiosos dicti regni diocesis dertusensis medietatem predictarum decimarum receperimus usque modo, nihilominus nunc videtur nobis medietatem predictarum decimarum recipi in preiudicium episcopi et ecclesie dertusensis ac contra cartam predictam, cum nulla compositio contraria super hoc intervenisset inter nos et episcopum dertusensem; idcirco, volentes saluti nostre anime providere, ad instanciam et preces venerabilis Benedicti, terrachonensis archiepiscopi, et vestri, dertusensis episcopi antedicti, per nos et nostros successores, ex certa sciencia, damus et concedimus vobis Arnaldo, episcopo dertusensi predicto, et vestris sucesoribus, episcopis dertusensibus et capitulo eiusdem ecclesie, ac statuimus in perpetuum quod nos et nostri successores in villis vel locis

nostris diocesis dertusensis predicte, presentibus seu futuris, nec milites ac religiosi in villis vel locis suis eiusdem diocesis dertusensis regni Valencie antedicti non accipiamus nec accipiant de decimis villarum et locorum eorumdem nisi terciam partem tantum, prout terciam partem decimarum recipimus nos et milites ac religiosi in diocesi valentina, et vos iam dictus episcopus et vestri successores recipiatis integre de cetero in perpetuum de eisdem decimis duas partes; volentes eciam et concedentes ac statuentes quod nos nec successores nostri nec milites vel religiosi aliqui iam dicti regni et in dicta dertusensi diocesi constituti non possimus petere de cetero dictam medietatem decimarum predictarum, sicut eam recipere consuevimus nos et ipsi, nisi terciam partem tantum earundem decimarum, ut superius continetur. Volumus, eciam, et statuimus quod dicte decime per baiulum nostrum seu nostrorum et per baiulum vestrum et vestrorum successorum simul et comuniter colligantur et congregentur in eodem loco vel locis et, ipsis decimis congregatis et reollectis, dividantur eadem decime per baiulos nostros et vestros et, eisdem presentibus, ita quod vos dictus episcopus et vestri successores habeatis inde duas partes et nos et nostri successores terciam partem, ut superius continetur, et similiter in locis militum et religiosorum dicti regni in episcopatu predicto fiat, et congregentur ac dividantur decime per baiulum vestrum et suum comuniter atque simul et in eodem loco seu locis, sicut de decimis locorum nostrorum debere fieri est iam dictum. Est, tamen, sciendum quod excipimus de predictis villas et loca, quas et que domus seu hospitale Sancti Vincencii habet et que sunt sub eius dominio in regno predicto in predicta diocesi dertusensi, in quibus, quidem, dictam concessionem servari non volumus nec teneri, immo retinemus quod habeat medietatem decimarum, prout hactenus eam medietatem recipere consuevit; promittentes per nos et nostros successores in bona fide et legalitate nostra predicta omnia et singula attendere et complere et firma ac rata semper habere atque tenere et nunquam in aliquo aliqua ratione contravenire, modo vel causa, ullo tempore, quoquo modo. Mandantes firmiter universis militibus et religiosis dicti regni et diocesis dertusensis predicte et procuratoribus, baiulis, alcaldis et collectoribus decimarum

et universis aliis officialibus et subditis nostris, tam presentibus quam futuris, quod permitant et faciant vos et vestros et baiulos vestros ac alios quos volueritis loco vestri habere et recipere in pace et integritate duas partes dictarum, decimarum, ut superius continetur, et compellant contradicentes dare ipsas decimas ad dandum eas et predicta firma habeant et teneant et non contraveniant nec aliquem vel aliquos contravenire permitant.

Ad hec nos, Arnaldus, Dei gracia dertusensis episcopus antedictus, et Petrus de Podio, prior, et totum capitulum ecclesie dertusensis, de consilio et assensu speciali venerabilis patris, domini archiepiscopi terrachonensis predicti et, habita deliberacione ac ex certa sciencia et consulte, recipientes a vobis, dicto domino rege, concessionem predictam, ut superius continetur, et cognoscentes utile ac bonum esse ecclesie dertusensi, vos prefatum dominum regem in decimis villarum et locorum vestrorum et milites ac religiosos iam dictos in decimis villarum et locorum suorum terciam partem habere, ut superius continetur, per nos et nostros successores absolvimus et diffinimus ac remittimus vobis, dicto domino regi, et per vos militibus ac religiosis nostre diocesis antedictae, in quantum eadem diocesis protenditur in eodem regno, terciam partem dictarum decimarum locorum, scilicet, vestrorum et locorum militum ac religiosorum, et quidquid etiam iuris et rationis contra vos et ipsos milites ac religiosos habemus et habere possumus seu debemus de iure comuni seu racione supradictae carte a vobis, dicto domino rege, factae olim episcopo et ecclesie dertusensi, ut superius continetur, aut alia qualibet racione, ita, videlicet, quod occasione illius tercie partis iam dictarum decimarum non possimus nos vel nostri successores movere vel facere vobis, dicto domino regi, nec dictis militibus et religiosis nec vestris vel eorum successoribus petitionem aliquam seu demandam iure aliquo seu racione; promittentes, etiam, vobis, dicto domino regi, predicta omnia et singula firma habere semper atque tenere et nunquam contravenire modo aliquo nec aliquid facere, procurare, machinare vel consentire contra predicta vel aliquid eorumdem, immo promittimus facere et procurare pro posse nostro quod dominus papa predicta confirmet ac rata et firma habeat.

Ad maiorem autem predictorum securitatem nos, episcopus predictus, facimus iurari in animam nostram per Geraldum Guiot, canonicum dertusensem. Et ego, dictus prior, et alii de capitulo ecclesie dertusensis predictae iuramus ad sancta Dei evangelia, predicta omnia et singula attendere et complere ac etiam observare, ut superius continentur, et non contravenire in aliquo, ullo tempore, quoquo modo; sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei evangelia et crux Domini coram nobis posita. Ad hec ego, Geraldus Guiot, canonicus dertusensis predictus, et de mandato dicti domini episcopi et, ipso presente, iuro ad sancta Dei evangelia coram me posita, in animam eiusdem domini episcopi, predicta omnia et singula attendere et complere et nunquam contravenire.

Datum Ilerde, sexto kalendas aprilis, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Raymundus de Montecatano, dominus de Fraga. Geraldus Raymundi de Montecatano. Periconus de Montecatano. Geraldus de Angularia. Berengarius Arnaldi de Angularia.

Ego Bernardus, terrachonensis archiepiscopus, suscribo. Ego Arnaldus, episcopus dertusensis, suscribo. Ego Petrus de Podio, dertusensis prior, suscribo. Ego Poncius de Ulmo, sacrista dertusensis, suscribo. Ego Berengarius Galdi, dertusensis infirmarius, suscribo. Ego Geraldus Guiot, canonicus dertusensis, suscribo. Ego Benedictus Nominis Dei, precentor dertusensis, suscribo. Ego Poncius de Pereixena, prior claustralis, suscribo. Ego Benedictus de Bonifar, decanus dertusensis, suscribo. Ego Dominicus, camerarius, suscribo. Ego magister Geraldus, canonicus dertusensis. Ego Geraldus Iordani, canonicus dertusensis, suscribo. Sig(*signo*)num Benedicti, archidiaconi. Ego Geraldus de Tamarito, hospitalarius, suscribo.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, scriptoris domini regis predicti et publici notarii, qui, de mandato domini regis et episcopi ac capituli predictorum, hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1273, abril 5. Lérida.**1924**

Jaime I, rey de Aragón, recibe del maestro del Temple un préstamo de trece mil quinientos ochenta y tres sueldos.

ACT.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.399.

Noverint universi quod nos, Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recognoscimus et confitemur debere vobis, venerabili et religioso viro, fratri Arnaldo de Castronovo, magistro milicie Templi in Aragone et Catalonia, decem mille solidos iaccenses, quos nunc nobis mutuastis, ad faciendam solutionem, quam Periconus de Montecathano facere debebat Raimundo de Montecathano, avunculo suo, pro parte, quam ipse Raimundus habebat in castro et villa de Aytona, quam dictus Periconus emerat ab eodem. Et debemus vobis tria mille quingentos octuaginta tres solidos et quatuor denarios iaccenses pro quingentis morabatinis in auro, quos nobis modo mutuastis in Ilerda similiter et persolvistis pro nobis Elicsende, uxori dicti Periconi de Montecathano, cui ipsos debemus et dare promiseramus in auxilium sue dotis cum albarano nostro, quem vos nobis reddidistis. Et sic debemus vobis inter omnes denarios supradictos tresdecim mille quingentos octuaginta tres solidos et quatuor denarios iaccenses; ad quorum denariorum solutionem vobis faciendam assignamus vobis habendos et percipiendos illos duodecim mille solidos iaccenses, quos venerabilis episcopus dertusensis dare tenetur ad unum mensem post proximum festum Pasce. Residuos, autem, mille quingentos octuaginta tres solidos et quatuor denarios assignamus vobis habendos et percipiendos in questis, quas modo pro nobis colligit Dominicus de Vaillobar in Ilerda et locis baiulie Illerde.

Datum Ilerde, nonis aprilis, anno Domini millesimo CC LXX tercio.

1273, abril 6. Lérida.**1925**

Jaime I, rey de Aragón, sentencia a favor de Almudévar contra los judíos de Huesca,

AM. Almudévar. *Legajo I. documento 6. Signo Q, nº 1.*

Publ.: ALIOD, J. L. y GALIEL, F. de Asís, *Nueva reseña de los documentos del Archivo de Almudévar*, pgs. 33-34.

Noverint universi quod cum causa verteretur coram Petro Martini, iusticia, et Eneco Lupi, çavalmedina Osce, inter Vitalem Ablatroner, Alazar Aborrabe, Jacob Avincevis et Rabi Bahiel, iudios Osce, ex una parte, et Simonem Senes et Guillermmum de Lavata, vicinos de Almudevar, et Michaelem de Silbe, vicinum de Torralba, aldea de Almudevar, ex altera. super facto eiusdem debui ducentorum solidos quod Petrus Don Balentin debebat cum carta Abraym Avincevis, in quo debito erant obligati si devissorio nostre Ferrandus, filius Domini Balentini, et Michaelis de Silba, predictis vicini de Torralba, et in dicta causa ostensa fuesset decem instrumenta debitorum ex parte duorum iudeorum inter quam erat carta predicta debitu ducentorum et octo solidos prestatu Petri Don Balentin; et etiam fuisset ostensu quoddam instrumentum in quo Martinus Lupi de Bolas, notarius domini infantis Petri, illustris regis Aragonum filii, et pro domino rege pro dicto collector debitorum iudeorum in partibus Osce, confitebatur dedisse predictae iudeis, de expresso mandato dicti domini regis, quadragentos octuaginta et duos solidos pro quibus posuit et dedit eis in paga et solutione dicta decem instrumenta, ut in actis inde confectis plenius continetur. Ex parte similiter predictorum hominum de Almudevar et de Torralba fuisset ostensum quoddam in sentenciam in quo continetur:

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concessisse, dedisse, remisisse, deffinisse et absolvisse vendise omnes et singulis hominibus de Almudevar et omnem aldearum eiusdem quod non teneantur unquam aliquo ipse aliquo modo vel aliqua ratione solvunt aliquibus personis christianis vel iudeis aliqua debita in quibus erant per se ipsos vel pro aliquibus aliis

aliquibus iudeis obligati cum instrumentis vel fuit in instrumentis usque ad diem quam nos tulimus sententiam contra judeos Aragonum super pacto degitorum que eis debebantur et per si aliqua instrumenta debitorum predictorum apparerent in posterum nullius essent valori, prout omnia in dicto instrumento latius sunt contenta et dictus iustitia Osce sententiam tulisset in dicta causa, et homines predictos de Almudevar et de Torralba comdempnasset ad solvendum medietatem predicti debiti ducentorum et octo solidos ratione dicti instrumenti prefati Martini Luppi, iudeis predictis, ut nos ipsam medietatem recipere debebamus; a qua sententia prefati homines ad nostram presentiam appellarunt et dicto iusticia assignaset diem partibus ad per sequendam dictam appellationem videbit ad decem dies posteriores nos essemus in Aragonum pro ut omnia in dictis actis, similiter sunt notata et pro eo quia nos mandaveramus multociens per nostras cartas venuistis iusticiis Aragonum per omnes appellationes ad nos facte mittent inveni fecisse ante nostra presencia ubicumque essemus infra etiam nostram et pars dictorum hominum de Almudevar et de Torralba ante presentiam nostram, nunc, apud Ilerdam, comparuisset cum sententia et actis predictis. Nos etiam partem adversam iudeorum spectati fecimus non tantum per tres dias secundum usum curie nostre imo per mensem et ultra que pars dictorum iudeorum non comparuerit per se vel procuratorem suum infra dictum temporem. Unde nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, visis et intellectis instrumentis et aliis in dictis actis contentis et visa sententia similiter data per dictum iustitiam in dicta causa, viso etiam et intelecto in dictis actis que predictum instrumentum dicte absolutionis per nos factum prefatis hominibus de Almudevar et aldearum eiusdem fuit factum bene, sunt quindecim anni elapsi et per de predicto debito non fuit facta petitio, dictis hominibus dum vivebat Martinus Luppi predictus nec etiam postea usque modo vel ab uno anno circa, viso etiam que dictum instrumentum absolutionis factum fuit, primo quam dictus Martinus Lupi predictam solutionem fecisset de dictas decem cartas iudeis antedictis ut apparet per instrumentum quod idem Martinus Lupi fecit; inde ipsis iudeis tam predictis rationibus quam etiam ratione contumacia dictorum iudeorum

predictos homines de Almudevar et de Torralba, a predicta petitione, duximus propio sententialiter absolutiones non obstante predicta sententia data per dictum iustitiam contra homines antedictos quem nos ipsum de certa sciencia revocamus. Retinemus etiam per se in libro computi quod nobis dedit de predictis debitis dictus Martinus Lupi inveniret poterit per nos debebamus predictos dineros iudeis predictis et non iniunctatur in dicto libro per idem Martinus Lupi seu aliquis aliis pro ipso habuit vel percepit illam medietatem nostram de predictis ducentis octo solidos quos dictos Petrus Don Balentin debebat dicto iudeo set per ipsam medietatem dedit ut predicatur dictis iudeis in salvatione sua predicta perexint dictos Petrum vel herederos suis seu fidanciis sue ipsam medietatem nostram dicti debiti ducentorum octo solidos eisdem iudei solvere teneantur dicto etiam in securum absolutionis super omnibus aliis debitis in suo robore permanente.

Data fuit hoc sententiam in castro de Ilerde, VIII^o idus aprilis anno Domini millesimo CC^o septuagesimo tertio.

Presentibus testibus: Alberto de Lavania, iudice illustris regis Aragonum. Garcia de Castroaciolo. Sancio Eximeni, priore de Sancte Cristine, et pluribus aliis.

1273. abril 16. Lérida.

1926

Jaime I, rey de Aragón, revisa y confirma la sentencia dada en un pleito entre el monasterio de Poblet y los hombres de Puigcerdá, sobre la utilización de los pastos del valle de Meranis.

AHN. Clero. Carp. 2279, núm. 4. Traslado de 13 de agosto de 1294.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam originali cum sigillo domini regis cereo pendente, cuius tenor talis est:

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, comissemus infanti Iacobo, filio nostro, causam seu questionem

que vertebatur inter abbatem et conventum monasterii Populeti ex una parte, et Petrum Ferrandi, Bonum Mancipium de Ysogal, Bernardum Ysogol et Andream de Ysogol et Ricardum, filium suum, et Arnaldum Girona de Astavar et Palasol et quosdam alios et consiliarios et universitatem Podii Cerdani ex altera, qui immitebant bestiarium suum, ut dicebatur, ad pascendum in valle de Meranis et suis terminis, contra voluntatem abbatis et conventus dicti monasterii; in qua, ut dicebatur, nullum ius habebant suum bestiarium immitendi ad pascendum. Idem infans Iacobus, Guillermmum Parador, iurisperitum, constituit seu subdelegavit in predictis, qui Guillermmus Parador, cognito de cause meritis ac receptis testibus, in eadem causa sententiam promulgavit; in qua pronunciavit dictam vallem de Meranis cum suis terminis pertinere, tam ratione possessionis quam proprietatis, monasterio Populeti antedicto; et dictos Petrum Ferrandi et Bonum Mancipium de Ysogol et alios predictos non habere ius immitendi bestiarium in valle predicta pro ut hec in dicta sententia plenius continetur. A qua sententia, Guillermmus de Marnocho, nomine dictorum hominum quorum deffensor erat, ad nos appellavit; et cum partes predictae, de mandato nostro, postmodum essent apud Montempesulanum coram nostra presentia constituto, fuit tractatum de compositione per nos inter dictas partes ita quod homines Podii Cerdani haberent dictam vallem ad usus suos et darent dicto monasterio, pro ipsa valle, decem mille solidos malgriter, de quibus nos duo mille solidos solvere promisimus atque dare; unde cum intellexerimus pro certo quod dicti homines Podii Cerdani nolunt stare compositioni predictae, per nos et nostros visa sententia predicta, lata per dictum Guillermmum Parador ipsam tanquam bene et iuste latam de certa sciencia laudamus, concedimus et confirmamus pro ut in ipsa sententia plenius continetur. Mandantes vicario, baiulis et aliis officialibus nostris Ceritanie, presentibus et futuris, quatenus dictam sententiam et hanc confirmationem nostram firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant modo aliquo vel ratione si de nostra confidunt gracia vel amore.

Datum Ilerde, XVI^o kalendas madii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

Sig(*signo*)num mei, fratris R. Borrelli, qui hoc transumptum approbavi.

Ego frater Raymundus de Cumba, monachus Populeti, de mandato fratris Raimundi Borrelli, notarii publici eiusdem monasterii, hoc translatum scripsi idus augusti anno Domini M^o CC^o nonagesimo III^o et meum sig(*signo*)num feci.

1273, abril 22. Lérida.

1927

Jaime I, rey de Aragón, permite acuñar millareses en Mallorca.

ACA. *Cancillería. Registro 21, f. 129.*

Publ.: CAMPANER. *Numismática balear, pg. 263.*

HUICI, A., *Colección diplomática, núm. 1.400.*

Nos Iacobus etc. per nos et nostros damus et concedimus vobis, Vincencio de Ascasia, speciario Ilerde, et Bernardo de Turribus quondam, quod per quinque annos primos venturos et continue completos possitis cudere et facere cudi in insula Maioricarum, in quocumque loco volueritis, tam scilicet intus civitatem Maioricarum quam extra, monetam miliarensium seu alquilatorum, ad legem, scilicet, illam, quam voluerint mercatores, qui ipsam emere voluerint, ita, tamen, quod ipsam monetam ad marcham et marchas vendatis et non aliter per minutum et quod in predictis habeatis vos fideliter atque vestri; concedentes vobis quod, vobis videntibus ipsam monetam ad marcham et marchas et non aliter per minutum, ut est dictum, et facientibus ipsam monetam ad legem, quam voluerint mercatores, qui eam emere voluerint, non possimus vobis petitionem aliquam facere seu demandam, postquam in manum assagiatoris nostri dicte monete et custodis nostri eiusdem monete, qui ad hoc constituti fuerint, transierit dicta moneta et vobis fuerit liberata. Predictam, autem, concessionem vobis facimus, tali modo quod de unaquaque marcha ipsius monete argenti operata, donetis nobis et nostris vel cui voluerimus, loco nostri, octo denarios regalium. Concedimus, insuper, vobis quod ad dictam monetam cudendam et operandam

possitis habere operarlos et monetarios, quoscumque volueritis, bonos, scilicet, et fideles per totum tempus predictum, et nullus alius, preter vos tantum, possit interim in dicta civitate vel insula Maioricarum de predicta moneta miliarensium sive alquilatorum cudere vel operari aut facere operari vel cudi. Promittentes, etc. Mandantes, etc.

Datum Ilerde, decimo kalendas madii, anno Domini millesimo, ducentesimo septuagesimo tercio.

1273, mayo 4. Lérida.

1928

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Morella que pueda canalizar agua desde la fuente de Vinachos a la población y construir molino o molinos por los que pagarán censuales una mazmudina jucifia por cada uno que hagan.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 142v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia et cetera, per nos et nostros concedimus vobis, iuratis et concilio ville Morelle et universis et singulis eiusdem concilii, tam presentibus quam futuris, quod possitis adducere ad villam Morelle aqua de fonte de Vinachos et subtus illam aquam quam adducetis ad dictam villam, ut dictum est, et quam etiam in bassa que est in villa predicta et deputetis vel aliunde poteritis agregare, positis construere et facere molendinum sive molendina que sint dicti concilii, quorum redditus ponantur et expendantur in custodia et observacione dicte aque et aqueductus eiusdem et aliarum expensarum dicti concilii. Et nullus alius preter dictum concilium possit molendinum vel molendina facere que veniant de dicta aqua. Ita tamen quod vos, dictum concilium, teneamini procurare et facere nobis et nostros semper unam mazmodinam iucifiam et boni auri censualem pro unoquoque molendinorum que subtus dictam aquam facietis singulis scilicet annis in unoquoque festo Natalis Domini, postquam vestra molendina fuerint ibi facta. Et sic habeatis et teneatis de cetero dictam aquam et molendina que ibi facietis, ut dictum

est, ad usus vestros et vestrorum libere et sine aliqua servitute, salvis nobis et nostris singulis mazmodinis in unoquoque molendinorum que subtus dictam aquam facietis, ut superius continetur.

Mandantes firmiter baiulis, curiis, iusticiis, alcaydis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et faciant observari nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Ilerde, III^o nonas madii anno Domini M^o CC^o LXX^o III^o.

1273, mayo 4. Lérida.

1929

Jaime I, rey de Aragón, exime a los vecinos de Morella y sus aldeas del pago de herbaje si sus ganados pacen por términos de las mismas, debiendo pagarlo si lo hacen fuera de Morella en pastos de castillos y lugares reales.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 142v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia et cetera, per nos et nostros successores concedimus vobis, universis et singulis hominibus ville et aldearum Morelle, presentibus et futuris, quod pro aliquibus bestiariis vestris, minutis seu grossis, non teneamini dare nec detis nobis vel baiulo nostro aut alicui alii persone sive personis herbagium vel aliquid racione herbagii per terminis ville seu aldearum Morelle, seu herbis ipsorum terminorum. Et possint ipsa bestiarum vestra pascere et pascantur in terminis omnibus ville et aldearum Morelle libere atque franche et sine aliquo herbagio quod nobis vel nostris vel alicui alii non teneamini inde dare. Concedimus etiam per nos et nostros vobis et vestris quod pro illo bestiarum vestro seu vestrorum quod exivernabat seu stabat aut tenebatur in termino cuiuslibet castri terminati ordinis scilicet vel ecclesie aut militum, non teneamini dare nec detis vel faciatis herbagium nec aliquid racione herbagii. Hoc tamen retento quod si illud bestiarum pasceret de herbis nostris seu nostrorum castrorum aut locorum extra terminos Morelle, quod tunc teneamini inde

dare nobis et nostris herbagium pro rata temporis per quod stabit in terminis ipsis castrorum et locorum nostrorum et pascat herbas nostras extra terminos Morelle, quod herbagium teneamini inde dare nobis ad rationem herbagii quod homines Turolii donant ipsum in regno Valencie.

Mandantes firmiter baiulis, alcaydis, iusticiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Ilerde, III^a nonas madii anno Domini M^o CC^o LXX^o III^o.

1273, mayo 5. Lérida.

1930

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de la villa y aldeas de Morella que estén en la junta del concejo de Teruel y no en la de Alcañiz, por lo que no deberán responder ante el sobrejuntero de esta última localidad.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 143r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia et cetera, per nos et nostros concedimus vobis, concilio ville et aldearum Morelle, presentibus et futuris, et volumus et statuimus quod sitis de cetero in iunta cum concilio Turolii et de eadem iunta Turolii et non de iunta Alcanicii, nec teneamini de cetero supraiuntario Alcanicii in aliquo respondere.

Mandantes firmiter supraiuntario Alcanicii et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Ilerde, III^o nonas madii anno Domini M^o CC^o LXX^o III^o.

1273, mayo 5. Lérida.

1931

Jaime I, rey de Aragón, exime a los vecinos de la villa y aldeas de Morella del pago de la mitad de la leuda.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 142v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia et cetera, per nos et nostros concedimus vobis, universis hominibus ville et aldearum Morelle, tam presentibus quam futuris, et statuimus in perpetuum quod in Morella non detur vel accipiat ab aliqua persona vel personis que ibi lezdam dare debent pro aliquibus rebus vel mercaturis nisi lezdam tantum. Recognoscentes quos Salvator Rubei et Petrus Merades et alii homines Morelle pro toto concilio asecuraverunt nobis quod hinc ad X annos proxime venturos et continue completos valebit vel facient valere nobis dictam mediam lezdam tantum quantum hoc (*ilegible*) vendita fuit tota ipsa lezda.

Mandamus itaque et cetera.

Datum Ilerde, III^o nonas madii anno Domini M^o CC^o LXX^o III^o.

1273, mayo 6. Lérida.

1932

Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber al monasterio de Poblet mil morabetinos, legados a éste por los condes de Urgel en sus testamentos.

AHN. Clero. Poblet. Carp. 2.279, núm. 8.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum, et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros recognoscimus et confitemur debere vobis, venerabili fratri A., abbati, et conventui monasterii Populeti, mille morabetinos alfonsinos et recti ponderis quos vobis diximus et solvere promisimus pro Iacobo de Cervaria et aliis manumissoribus nobilis Alvari, quondam comitis Urgelli, qui eos vobis dare debebant ratione dicti comitis, videlicet quingentos morabetinos quos dictus comes vobis in suo testamento legavit; et alios

quingentos morabetinos quos Poncius, quondam comes Urgelli, pater suus, dicto monasterio similiter in suo testamento legavit. Quos omnes mille morabetinos, boni auri et recti ponderis, promittimus persolvere vobis et vestris in pace ad vestram voluntatem.

Datum Ilerde, II nonas madii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, mayo 22. Valencia.**1933**

Jaime I, rey de Aragón, permite al obispo de Valencia construir un horno dentro o fuera de sus casas de Valencia.

ACV. Perg. 1234.- *Libro de la Bisbalia*, 290.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 982.

Noverint universi quod nos Iacobus... damus licenciam et plenum posse vobis... fratri Andree... episcopo valentino construendi et edificandi furnum intus domos vestras Valencie vel extra, iuxta ipsas domos, in honore vestro; in quo quidem furno vos et successores vestri possitis decoquere panes vestros et omnia alia eciam in furnis decoquere consueta. Volentes nichilominus et concedentes vobis et vestris successoribus imperpetuum quod omnes et singuli cives et habitatores Valencie volentes in dicto furno decoquere panes suos et alia eciam in furnis decoqui consueta, possint hoc facere libere et absque impedimento persone alicuius de speciali licencia nostra...

Datum Valencie, XI kalendas iunii, anno Domini M CC LXX tercio.

Sig(*signo*)num Iacobi...

Testes sunt: P. Ferrandi. Gueraldus, vicecomes Caprarie. R. de Urgio. Carrocius, dominus Rebolleti. Blaschus de Maça.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta qui... hoc scribi fecit.

1273, mayo 29. Valencia.**1934**

Jaime I, rey de Aragón, hace donación de un albacar en Segorbe a Fernando de Ablitas para construir casas.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 150v.

Publ.: GARCÍA EDO, V., *Segorbe en el siglo XIII*, Segorbe 1987, doc. 16.

Per nos et nostros damus, et cetera, tibi, Fernando de Oblitis, et tuis imperpetuum ad opus domorum, quoddam albacare quod est apud Sogorp, sicut affrontat ex una parte in muro ville de Sogorp et ex alia in turre domorum ecclesie dicte ville et de terciá in domibus Iohannis Andree et de quarta parte in turre que est coram domos Iohannis Andree. Quod albacara pro ut predictis affrontacionibus terminatur, cum introitibus et exitibus et melioramentis ceterisque suis pertinenciis, habeatis tu et tui ad construendum ibi domos et ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis.

Datum Valencie, III° kalendas iunii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, junio 5. Játiva.**1935**

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Romeo Zacirera sus posesiones de Denia.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 151v.

Publ.: CHABÁS, R. *El Archivo*, II, 353.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.401.

Noverint universi quod nos Iacobus etc., per nos et nostros laudamus et concedimus ac confirmamus tibi, Romeo Za Cirera de Denia, in donacionem, quam Simon Guasch, baiulus noster Denie, fecit tibi et tuis de quodam trocio terre ad opus vestri, sito in ravallo Denie, affrontante ex una parte in via publica et ex alia in honore fratrum Mercedis et de duabus partibus

in honore Dulcie, carnicere, et Scavicerii de Tornafuilles et de alia in Saladario valli. Item, per nos et nostros damus et concedimus tibi et tuis, in perpetuum, mediam iovatam terre apud oratorium moresch de Denia, in illo spacio terre quod affrontat cum mare et cum muro ville et ravalli Denie; quem trocium terre superius affrontatum et mediam iovatam terre predictae habeatis ad tenendum in pignore ac alia ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui penitus franche et libere faciendas, exceptis militibus et clericis et personis religiosis. Tu, vero, et tui faciatis nobis et nostris pro predictis, que tibi damus, sicuti alii homines Denie faciunt nobis pro hereditatibus suis.

Datum Xative, nonas iunii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, junio, 6. Játiva.

1936

Jaime I, rey de Aragón, otorga a Simón Guasch, baile y alcaide real de Denia, licencia para que haga y repueble, en término de Denia, en el lugar del Palmar; una nueva población llamada Villanueva del Palmar, cuyos pobladores serán francos de cualquier demanda real durante cinco años.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 141r.

Publ.: CHABÁS, R., "Orígenes de Gandía", *El Archivo*, I, pg. 283, nota 1, parcialmente.

GUINOT, E., *Cartes de poblament*, núm. 159.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etc, damus et concedimus tibi, Simoni Guasqui, baiulo nostro Denie, plenam licentiam et potestatem quod in termino Denie, in loco vocato Palmar, possitis nomine nostro et pro nobis facere populationem et dividere terras que ibi sunt dividendi populatoribus eiusdem, et patua dare [ad opus] domorum pro ut vobis videbitur faciendum ad utilitatem nostram. Nos, autem, cum presenti carta nostra infranquimus ipsos populatores qui ibi populabunt hinc ad quinque annos proximos venturos continue completos ab omni

peita sive questia et exercitu ac cavalcata et redemptionibus eorumdem et a monetatico et qualibet alia exactione sive demanda regali. Ita videlicet quod per predictos quinque annos non teneamur nobis vel nostris dare aliquid pro predictis, set sint inde per dictos quinque annos liberi [...] ac penitus perpetuo absolute. Promittentes etiam quod divisionem, assignationem ac donationem seu donationes, quam seu quas vos de patuis ad opus domorum et de terris facietis, ut bona est populatoribus dicti loci habebimus firmas, dum modo vos eas ad nostram faciatis utilitatem. Volentes etiam quod dictus locus populatio vocetur Villa Nova de Palmar.

Datum Xative, VIII idus iunii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, junio, 6. Játiva.

1937

Jaime I, rey de Aragón, otorga al baile y alcaide real de Denia licencia para que repueble con cristianos, judíos y moros las casas, obradores, plazas y tierras de las villas de Calpe y Denia con todos sus términos.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 141v.

Publ.: *El Archivo*, II, doc. 50.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc, cum presenti carta damus et concedimus Simoni Guasch, baiulo et alcaydo nostro Denie, licentiam et potestatem donandi et dividendi ac stabiliendi pro nobis quibuslibet christianis, iudeis et sarracenis ad utilitatem nostram, domos et operatoria et plateas et alias terras que et quas in Denia et in Calpi et in terminis suis inveneris ad donandum [etc]. Et nos promittimus habere firmum quicquid inde facies dum modo illud ad utilitatem nostram faciatis ut est dictum.

Datum Xative, VIII idus iunii, anno Domini M° CC° LXX°.

1273, junio 6. Játiva. 1938

Jaime I, rey de Aragón, nombra a Simón Guasch repartidor de Denia.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 141v.

Publ.: CHABÁS, R. *El Archivo*, II, 354.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.402.

Noverint universi quod nos Iacobus etc. cum presenti carta damus et concedimus tibi, Simoni Guasch, baiulo et alcaydo nostro Denie, plenam licenciam et potestatem donandi et dividendi ac stabiliendi pro nobis quibuslibet christianis, iudeis et sarracenis, ad utilitatem nostram, domos et operatoria et plateas et alias terras, que et quas in Denia et in Calpe et in terminis suis inveneris ad donandum. Et nos promittimus habere firmum quicquid inde facies, dum modo illud ad utilitatem nostram facias, ut est dictum.

Datum Xative, VIII idus iunii, anno Domini M CC LXX tercio.

1273, junio, 7. Játiva. 1939

Jaime I, rey de Aragón, otorga a la aljama de moros de Xátiva ocho obradores sitos junto a su cementerio, a fin de que sirvan para el mantenimiento de la mezquita.

ACA. *Cancillería, Registro 21*, f. 151v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis aliame sarracenorum Xative et vestris successoribus imperpetuum, ad opus mesquite vestre, illa octo operatoria que modo construitis, sicut afrontant de tribus partibus in viis et de quarta parte in fossario vestro. Que octo operatoria, cum introitibus et exitibus et suis pertinentiis et redditibus eorundem, habitis vos aliama et successores vestri, imperpetuum, ad opus dicte mesquite vestre francha

et libera, a bisanciis que nobis pro ipsis operatoriis fieri et debent, etcetera. Mandantes et cetera.

Datum Xative, VIIº idus iunii, anno Domini Mº CCº LXXº.

1273, junio, 10. Castalla. 1940

Jaime I, rey de Aragón, dona a Domingo Abad casas y tierra en término de Rugat a cambio de contar con sus servicios.

ACA. *Cancillería, Registro 19*, f. 21v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Dominico Abbati et vestris imperpetuum, ad hereditatem propriam, francham et liberam in emenda et compensacionem septem iovatarum terre quas vobis mandavimus dari in termino de Algezira, subtus cequiam novam, tria statica domorum in termino de Rogat, in raallo vocato Bimbiara, de domibus que non sunt date alicui vel assignate, et septem iovatas terre in eodem termino prope aliam hereditatem vestram de portello et Dominici Petri de turri de terra, videlicet que non possit data alicui vel assignata. Predictas autem domos et hereditatem damus et concedimus vobis et vestris imperpetuum cum introitibus, exitibus, afrontationibus et pertinentibus universis francas et liberas ad habendum, tenendum, possidendum ad dandum etiam vendendum, impignorandum et quocumque alio modo volueritis alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates cui et quibus volueritis perpetuo libere faciendas, exceptis militibus, sanctis et personis religiosis. Sub tali condicione quod vos et vestri serviatis et teneamini servire nobis et nostris semper pro dicta hereditate secundum quod servient alii habitatores termini de Rogat.

Datum in Castalla, quarto idus iunii, anno predicto [Mº CCº LXXº].

1273 junio 11. Biar.**1941**

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Bernardo de Roca, vecino de Denia, diez jovadas de tierra sitas en término de Sagarria.

ACV. Perg. 1235. Libro de la Bisbalia, 298.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 983. En parte.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, por nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis Bernardo de Rocha, vicino Denie, et vestris imperpetuum, illas decem iovatas terre quas habetis in termino de Sagarria, in duobus locis, pro ut eas modo tenetis et possidetis ita quod vos et vestri habeatis predictas decem iovatas terre franchas et liberas, eo modo et conditione quo sive qua alii vicini de Denia habent aliam suas hereditates. Predictas decem iovatas terre confirmamus vobis et vestris cum introitibus, exitibus, affrontacionibus et pertinentiis universis ad habendum, tenendum, possidendum, ad dandum, vendendum, impignorandum, comutandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo libere faciendas ut superius continetur, exceptis militibus, clericis et sanctis et personis religiosis.

Datum apud Biar, tercio idus iunii, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo tertio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Blaschus Maça. Petrus Iordani. Egidius de Rada. Guillelmus Çacort et Hugo de Baucio.

Sig(*signo*)num Simoni de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1273, junio 14. Játiva.**1942**

Jaime I, rey de Aragón, dona a Poncio de Malferit una torre redonda y otras dos contiguas y el muro que hay entre ellas, junto a la muralla de Játiva, para edificar.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 83v.

Noverint universi et cetera, per nos et nostros damus et concedimus vobis Poncio de Malferit et vestris, in perpetuum, ad hereditatem propriam, francham et liberam, illam turrim rotundam cum duabus aliis turribus suis contiguas et cum muro qui est inter dictas tres turre, que sunt in muro ville Xative prope domos que fuerunt Eximinii Petri de Peralta. Ita quod in dictis turribus et muro quod est in medio possitis libere hedificare, operari et meliorare et habeatis vos et vestri predicta omnia ad habendum, tenendum, posidendum, ad dandum, vendendum, impignorandum, comutandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo libere faciendas, exceptis militibus et sanctis ac etiam personis religiosis. Mandantes baiulis, iusticiis, iuratis et universitatis Xative, presentibus et futuris, quod hanc donationem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permittant.

Datum Xative, XVIII° kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, junio 15. Alcira.**1943**

Jaime I, rey de Aragón, permite a Jahudá de la Cavallería abrir una puerta en el muro de la ciudad de Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 18.

Pub.: BOFARULL, P. "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 919.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.403.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis Iafudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, plenam licenciam et potestatem quod in qualibet

via sive quallicio, in qua vel quo vobis conveniens fuerit, possitis perforare murum maiorem civitatis Valencie et facere portam ibi competentem, sine impedimento et contradiccione alicuius persone, per quam intretis barbacanam ipsius muri; et in ipsa barbacana facere scalam, per quam possitis ascendere vos et vestri succesores et quos vos volueritis ad domos, quas fecistis ex concessione nostra supra portam vocatam de la Exerea. Mandantes etc.

Datum Algezire, XVII kalendas iulii, anno Domini MCC LXX tercio.

1273, junio 16. Valencia.

1944

Jaime I, rey de Aragón, concede al prior del monasterio de Santa María de Agua Viva y a su orden que todos los hombres de su término sean francos y libres de impuestos en todos los lugares de su tierra y jurisdicción.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 21v.

Per nos et nostros, ad honorem Dei et Beate Virginis Marie, matris eius, et ob remedium anime nostre et animarum parentum nostrorum, damus et concedimus vobis fratri Raymundo, priori domus Beate Marie de Aqua Viva ordinis heremitarum Sancti Augustini, et eidem ordini imperpetuum, quod universi et singuli homines habitantes in termino Aque Vive, tam presentes quam futuri, cum omnibus mercibus et rebus suis propriis sint franchi et liberi in quibuslibet civitatibus, villis et castris ac locis nostris terre et iurisdiccioni nostre ab omni pedagio atque lezda et mensuratico atque penso. Ita videlicet quod pro aliquibus mercibus vel aliis rebus suis propriis, quas vendent et quas etiam ement ad opus sui in quibuslibet civitatibus, villis et locis nostris, vel quas portabunt per terram nostram, non teneantur dare aliquod pedagium sive lezdam nec mensuraticum sive pensum ne aliquid ratione eiusdem, set sint franchi et liberi ac immunes ab omnibus et singulis supradictis cum omnibus mercibus et aliis rebus

suis propriis, ut dictum est, in eundo, stando et redeundo per omnia loca terre et iurisdiccioni nostre.

Mandantes firmiter baiulis, curiis, iusticiis, alcaydis, lezdariis et pedagiariis ac aliis officialibus et subditis nostris, tam presentes quam futuri, quod predicta firma habeant et observent ac observari faciant et non contraveniant, et cetera, ipsis tamen hominibus \termini/ Aque Vive cuius predicti res vel merces fuerint, iurantibus ad sancta Dei evangelia quod ipse merces et res sint sue proprie et non alicuius alterius.

Datum Algezire, XVI° kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, junio 17. Alcira.

1945

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro de Serra, de la casa del infante Jaime, y a Pedro Íñiguez, también llamado Navarro, alcalde de "Exessa", dieciseis jovadas de tierra de secano en Burriana imponiéndoles las obligaciones generales.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 21v.

Quod nos Iacobus per nos et nostros damus et concedimus tibi Petro de Serra, de domo karissimi filii nostri infantis P[etri], et tibi Petro Eneci, vocato aliter Navarro, alcaydo nostro Exesse et vestris imperpetuum, per hereditatem propriam, sexdecim iovatas terre, scilicet, octo iovatas unicuique vestrum in populacione nostra Burriane, sicut afrontant ipse sexdecim jovatas terre in rivo Ceco de Burriana et cum cequia et cum brazallo Burriane et cum hereditate Guillelmi de Monte Rubeo et cum terra que adhuc dividenda est. Quas quidem sexdecim jovatas terre, cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinenciis universis, habeatis vos P. de Serra et P. Eneci predicti et vestri per medium et equales partes ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde quibus volueritis vos et vestri perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis et retento quod vos in dicta populacione

faciatis residenciam personalem et quod hinc ad decem annos non possitis vendere hereditatem predictam.

Datum Aliezire, XV kalendas iulii, anno Domini M CC LXX tercio.

1273, junio 19. Alcira.

1946

Jaime I, rey de Aragón, confirma a los habitantes de Puigcerdá todos los términos, pastos y dehesas que su abuelo Alfonso II les concedió.

AMP, *Llibre vert*, f. 4v. Copia de 1298.

Publ.: MARTÍ SANJAUME, *Dietari de Puigcerdá*, pgs. 582-583, núm. 53.

De laudatione terminorum et devesiarum et pasturarum.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, universis et singulis hominibus habitatoribus Podiicerdani, et vestris successoribus, presentibus et futuris, in perpetuum, omnes terminos, deffesias et pasturas ubicumque sint et quemcumque vel quos vel quas nos et illustris rex Ildefonsus condam, bone memorie avus noster, et alii antecessores nostri, vobis et vestris antecessoribus dedimus et concessimus cum cartis quas inde habetis, prout in ipsis cartis melius et plenius continetur; et etiam omnes alios et alias, quos et quas vos tenetis et possidetis et habere et possidere debetis iusto titulo, non obstantibus aliquibus privilegiis, concessionibus, donationibus, litteris aut etiam comissionibus alicui vel aliquibus in contrarium per nos factis vel concessis super hiis que vobis confirmamus ab illo tempore citra quo nos et predicti antecessores comissiones nostri vobis dedimus et concessimus predicta; que privilegia, concessionibus, comissiones et alia per hoc presens instrumentum vel confirmationem, expresse et ex certa scientia revocamus, quamvis etiam aliquis processus sit habitus per dictas comissiones, ab illo videlicet tempore citra quo nos et predicti antecessores

nostri vobis dedimus et concessimus predicta, ut superius iam dictum est. Excipimus tamen de istis illa super quibus contendebatis cum monasterio Populeti de quibus nos fecimus compositionem inter vos et dictum monasterium.

Mandantes vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod omnia supradicta et singula firma habeant et observent et in aliquo non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione; ymmo vos et vestros et quemlibet vestrum custodiant, protegant, manuteneant et defendant in possessione et iure omnium predictorum si de nostra confidunt gratia et amore.

Datum Algezire, XIII kalendas iulii, anno Domini millesimo ducesimo LXX^o tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Petrus Martini de Luna. Ferricius de Liçana. Ugo de Balcio. Blasco Maça. Egidius de Rada.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1273, junio 21. Alcira.

1947

Jaime I, rey de Aragón, concede el reglamento de la nueva acequia de Alcira.

ARV. *Priv. y ord.* vol. 630, f. 240v. *Lib. 1 de Enagenaciones*, f. 109.

Publ.: BRANCHAT, II, pg. 311.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 984.

Noverint universi quod, cum nos Iacobus... ad preces tocius universitatis Algezire, tam militum, clericorum quam aliorum habitantium dicte ville et sui termini, per nos et successores nostros dedissemus, concessissemus dictis militibus, clericis et toti universitati eiusdem ville cequiam, que exit de flumine Xuquaris, causa irrigandi omnes hereditates de Algezira,

que sunt in dicto flumine Xuquaris usque in termino de Almuçafis, et inde facta esset carta nostra bulla bullata, super quibus convencionibus inter nos et dictam universitatem esset orta materia questionis, videlicet, quod dicebamus universitatem iamdictam, sive homines dicte universitatis irrigantes de aqua dicte cequie teneri, conferre sive solvere secundum terram quam irrigarent, in purgacione sive mundacione cequie iamdicte; ipsi homines dicte universitatis in contrarium dicebant se minime teneri ad dictam collacionem sive solucionem faciendam in dicta inundacione sive purgacione cequie iamdicte, immo nos ad dictam purgacionem sive mundacionem faciendam tantum teneri dicebant secundum convenciones contentas in dicta carta. Unde universitas et homines dicte universitatis recedentes a convencionibus iamdictis nobis humiliter supplicarunt quod convenciones infrascriptas ex gracia eis concedere deberemus, quibus incomote et firmiter perpetuo stare volebant. Unde nos, rex iam dictus, eorum precibus condescendentes, volentes novas et claras et indubitatas convenciones super dicta cequia et irrigacione aque cequie iamdicte cum hominibus dicte universitatis inire sive facere, per nos et successores nostros convenimus et promittimus vobis dicte universitati et hominibus dicte universitatis recipientibus pro vobis et successoribus vestris, quod nos dictam cequiam iam per nos incoatam et in ea multum, processum, tenebimus condirectam et açutum dicte cequie et scolladors et partidors et pontes in dicta cequia, facientes, et procurantes sic quod dicta cequia veniat ad acabamentum sive perfeccionem et illud quod necesse fuerit in cequia et in açuto et in partidors et scolladors bona fide fieri faciemus. Item, dictam cequiam una vice in anno de solo solum et alia de herbis, nostris propriis expensis, si necesse fuerit, ad cognicionem bonorum virorum mundari faciemus. Item, dabimus vobis complementum et abundanciam aque ad irrigandum hereditates vestras sufficienter. Et si forte nos dictum complementum aque sufficienter vobis dare non possemus, quod vos habentes hereditates, que debent irrigari de dicta cequia, non teneamini dare cequiaticum nobis, nisi pro tanta terra quantam irrigabitis. Item, non impediemus nec impedire faciemus, quin braçallos possitis extrahere sive accipere de dicta cequia

in quo loco volueritis, nec impediemus sive prohibebimus quin aqua currat per dictos braçallos continue. Item, si contingeret quod aqueductus vel ruina trencaret sive frangeret dictam cequiam maiorem vel eius açutum vel scolladors vel caxas vel partidors vel pontes, que in dicta cequia erunt in toto vel in parte, nos nostris propriis expensis abtari sive refici quam cicius poterimus et cum utilius et conveniencius fieri poterit illud, quod in eisdem ruptum fuerit, faciemus.

Vos, tamen, a partitores inferius reficere teneamini, scilicet braçallos et fileras vestris propriis expensis, ita quod illud faciendum minime teneamur. Item, in dicta cequia ponemus cequiarium causa custodiendi dictam cequiam nostris propriis expensis. Veruntamen, vos, homines dicte universitatis, possitis, si volueritis, ponere ibi unum hominem vestris expensis, qui videat, si cequiarius, quem nos ponemus, bene vel male se habeat in eadem. Item, concedimus et volumus quod vos, homines dicte universitatis, possitis ponere cequiarios vel cequiarium vestris propriis expensis, qui custodiat braçallos et dividat aquas, postquam exiverint de cequia iamdicta. Vos, autem, homines dicte universitatis, irrigantes de aqua dicte cequie, dabitis nobis et nostris annuatim in festo sancti Michaelis septembris de qualibet iovata terre vel vinearum quas irrigabitis duos solidos et dimidium regalium Valentie et nullum aliud tributum vel servicium pro dicta cequia nobis nec nostris teneamini facere; volentes eciam quod racione dicti cequiatici unus vestrum pro alio non teneatur nec eciam pignoretur. Reservamus, tamen, nobis et nostris quod in aqua dicte cequie, si voluerimus, possimus facere molendina. Item, volumus et concedimus vobis quod vineis que non irrigabuntur non detis nobis cequiaticum; verum si aliquis vestrum irrigabit suam vineam vel vineas de aqua dicte cequie quod extunc dictum cequiaticum nobis et nostris solvere teneatur. Item, volumus et concedimus vobis quod terre alte, que non irrigabuntur de aqua dicte cequie, nobis et nostris pro eis non teneantur solvere cequiaticum. Item, concedimus vobis hominibus dicte universitatis quod, si vos vel vestri irrigabitis de aliqua alterius cequie antique, que non sit de dicta cequia maiori, non teneamini nobis vel nostris dare cequiaticum supradictum. Item, volumus et concedimus

quod si aliqua clausula vel verbum fuerit positum vel posita in hac carta quod sit obscurum vel dubium, quod illa clausula vel verbum intelligatur secundum bonum et sanum intellectum. Ad hec nos, milites et homines dicte universitatis, videlicet, Blasconus Petri de Tirasona et Luppus Ortici de Varasso et Petrus Didaci et Raymundus Falconerii, baiulus Algezire, et Guillelmus de Comadolms, iusticia Algezire, Petrus de Sancta Cruce, Martinus de Oscha, Guillelmus de Rossell, Guillelmus Columbi, Martinus Galindo, Berengueronus Pellicerii, Bernardus Mir de Lunell, Guillelmus de Podio Alto, Michael Molinerii, Raimundus Morischa, Arnaldus Serra, Raymundus Esquerre, Martinus de Esparça, Bernardus de Solerio, Arnaldus Gilaberti, per nos et omnes alios homines dicte universitatis irrigantis de aqua cequie supradicte cum graciaram accione predicta omnia recipimus...

Datum Algezire, XI kalendas iulii, anno Domini M CC LXX tercio.
Signum (*signo*) Iacobi...

1273, junio 24. Valencia.**1948**

Jaime I, rey de Aragón, concede a los hermanos Jucef y Salomón Abinbrucho un hondón sito en el Coso de Zaragoza.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 24v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, pgs. 238-239, doc. 142.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] damus et concedimus vobis Iucefo Abinbrucho et Salamoni Abinbrucho, fratri vestro, et vestris in perpetuum ad hereditatem propriam, francham et liberam, illam talliatam que est extra murum Cesarauguste per qua discurritur aqua de corrallo vestro de Baldroseria, ut affrontat dicta tallyata cum dicto corrallo vestro et cum muro veteri de petra civitatis predictae et cum via publica Cursi et cum molino olei Poncii Baldovini; ita quod dictam tallyatam possitis claudere et applicare dicto corrallo tuo; et in eadem etiam operari,

hedificare, plantare et omnia facere que vobis melius videbitur facere ad commodum et utilitatem vestram; et habeatis eam vos et vestri ad habendum, [tenendum, possidendum, explectandum, et ad dandum, vendendum, impignorandum, comutandum vel aliter alienandum, et ad omnes vestras vestrorumque voluntates libere tui et quibus volueritis perpetuo faciendas, sicut melius dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque bonum et sincerum intellectum.]

Datum Valentie, VIII° kalendas iulii, anno Domini M° CC° LXX° tercio.

[Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

1273, junio 27. Valencia.**1949**

Jaime I, rey de Aragón, confirma el acuerdo establecido entre el comendador de Cervera, la Orden de San Juan de Jerusalén y los hombres de Cervera por una parte y el baile real, Astruch Jacob Sixo, sobre el comercio de la sal de Peñíscola.

AHN. Clero. Carp. 483, núm. 125R.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis fratri Raymundo Alberti, ordinis Sancti Johannis Iherosolomitani, comendatori Cervarie, et dicto ordini et universis hominibus castri Cervarie predicti et terminorum eiusdem et successoribus suis, conposicionem seu transactionem factam cum publico instrumento inter fratrem Gaucerandum Alberti, comendatorem quondam dicti castri Cervarie, pro fratribus Hospitalis ordinis predicti et universis hominibus termini Cervarie ex una parte, et inter Astruchum Jacob Sixon, baiulum nostrum ex altera, super facto salis Paniscole, qualibet videlicet fratres et homines Cervarie et eius termini, de dicto sale emere debeant atque uti, ut in instrumento ipsius conposicionis